TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Norte - 13º andar - Bairro Bela Vista - CEP 01310936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATO PRES Nº 7480, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO,  no uso
das atribuições que lhe confere o art. 96, inciso I, alínea “b”, da Constituição da República, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0000779-78.2026.4.03.8000 - SEI, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, com o valor do benefício correspondente a 124% (cento e vinte e quatro por cento)
da média aritmética, nos termos do art. 10, § 1.º, inciso I, alíneas "a" e "b", e § 4.º observado o art. 26, §
2.º, inciso II, e § 7.º, todos da EC n.º 103/2019, ao servidor JOSE CARLOS DE MENEZES, RF n.º
2441, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, do Quadro
Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 3.ª Região.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Luis Carlos Hiroki Muta , Desembargador Federal
Presidente, em 22/01/2026, às 22:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 12742009 e o código CRC BADC2ACC.

0000779-78.2026.4.03.8000 12742009v2

Ato PRES 7480 (12742009)         SEI 0000779-78.2026.4.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012700050

50

Nº 18, terça-feira, 27 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

ATO PRES/TRF2 Nº 30, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo SEI nº 0004316-
80.2024.4.02.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112-1990 em interpretação conjunta com a Lei nº 11.416-2006, em razão de habilitação no concurso público
promovido por este Tribunal em 2024, obedecida a ordem de classificação da listagem ampla concorrência, o candidato abaixo, para o cargo de ANALISTA JUD I C I Á R I O / T EC N O LO G I A
DA INFORMAÇÃO, Área Apoio Especializado, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 2ª Região:
. .Qt. .Nome do(a) Candidato(a) .Class. .Origem da Vaga
. .1 .ELLYSON RICARDO SERUFFO DE ALMEIDA .10º .exoneração de Matheus

Basilio Gagliano

LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO

ATO PRES/TRF2 Nº 32, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta nos autos do Processo SEI nº
0000009-09.2026.4.02.8002, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 09/01/2026, o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Sem Especialidade, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo, ocupado pela
servidora CLÁUDIA HENRIQUES CARVALHO, em razão de posse em outro cargo público
inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 1990, em interpretação
conjunta com a Resolução nº 03, de 2008, do Conselho da Justiça Federal.

LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 7.470, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI nº 0001515-96.2026.4.03.8000, resolve:

EXONERAR, em virtude de aposentadoria, o servidor JOSÉ CARLOS DE MENEZES,
RF 2441, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Tribunal, do cargo em comissão CJ-1, de Diretor da Divisão de
Gerenciamento de Precedentes e Procedimentos Diversos, nos termos do art. 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

Des. LUIS CARLOS HIROKI MUTA

ATO Nº 7.471, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI n.º 0001515-96.2026.4.03.8000, resolve:

NOMEAR, sem vínculo com a Administração Pública, JOSÉ CARLOS DE MENEZES,
para exercer o cargo em comissão CJ-1, de Diretor da Divisão de Gerenciamento de
Precedentes e Procedimentos Diversos, nos termos do art. 9.º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11/12/90, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10/12/97.

Des. LUIS CARLOS HIROKI MUTA

ATO PRES Nº 7.475, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0000487-
90.2026.4.03.8001, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 12 de janeiro de 2026, JOÃO PAULO DE
MOURA ROSA, servidor do quadro de pessoal da Seção Judiciária de São Paulo, ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, nos termos do art.
34 da Lei nº 8.112/90.

Des.. LUIS CARLOS HIROKI MUTA

ATO Nº 7.480, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da República, e
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0000779-78.2026.4.03.8000 -
SEI, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, com o valor do benefício correspondente a 124% (cento e vinte e quatro
por cento) da média aritmética, nos termos do art. 10, § 1.º, inciso I, alíneas "a" e "b", e
§ 4.º observado o art. 26, § 2.º, inciso II, e § 7.º, todos da EC n.º 103/2019, ao servidor
JOSE CARLOS DE MENEZES, RF n.º 2441, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da 3.ª Região.

Des.. LUIS CARLOS HIROKI MUTA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
ATO Nº 4.410, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
0004060-46.2025.4.04.8001 resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O
TRABALHO ao servidor ANDRE LUIS PEREIRA DE VARGAS, matrícula 11771, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Sem especialidade, Classe C, Padrão 13, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal da Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, a teor do
disposto no art. 10, § 1º, inciso II, da EC 103/19, com proventos calculados e reajustados
nos termos do art. 26, "caput", § 2º, inciso II, e § 7º, da referida Emenda Constitucional,
sem limitação ao valor máximo do salário de contribuição do Regime Geral de Previdência
Social, observado o teto constitucional previsto no art. 37, inciso XI, da Constituição
Federal de 1988, combinado com o art. 8º da EC 41/03.

JOÃO BATISTA PINTO SILVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 19, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª
REGIÃO, no exercício da Presidência e uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do PAe 0000473-28.2026.4.06.8000, resolve:

I) EXONERAR, nos termos do art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990, a contar de
02/02/2026, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete (código CJ-02), do Gabinete do
Desembargador Rollo D'Oliveira, a servidora ENEIDA CELESTE MAIA MOREIRA, Analista
Judiciário/Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau da 1ª
Região/Seção Judiciária do Pará, à disposição do TRF6.

II) NOMEÁ-LA, nos termos do art. 9º, II, da Lei nº 8.112/1990, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Técnico I (código CJ-01), do Gabinete do Desembargador
Federal Rollo D'Oliveira, a partir da aludida data, em decorrência da exoneração de
Carmem Carolina Melillo Martins.

Des. RICARDO MACHADO RABELO

ATO PRESI Nº 20, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª
REGIÃO, no exercício da Presidência e uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do PAe 0000454-22.2026.4.06.8000, resolve:

I) EXONERAR, nos termos do art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990, a contar de
02/02/2026, do cargo em comissão de Assessor Técnico I (código CJ-01), do Gabinete do
Desembargador Rollo D'Oliveira, a servidora CARMEM CAROLINA MELILLO MARTINS, Analista
Judiciário/Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais/Subseção Judiciária de Belo Horizonte, à disposição do TRF6.

II) NOMEÁ-LA, nos termos do art. 9º, II, da Lei nº 8.112/1990, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete (código CJ-02), do Gabinete do Desembargador Federal
Rollo D'Oliveira, a partir da aludida data, em decorrência da exoneração de Eneida Celeste Maia
Moreira.

Des. RICARDO MACHADO RABELO

ATO PRESI Nº 21, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª
REGIÃO, no exercício da Presidência e uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do PAe 0000988-60.2026.4.06.8001, resolve:

EXONERAR, a partir de 26/01/2026, nos termos do art. 35, I, da Lei nº
8.112/1990, do cargo em comissão de Diretor de Secretaria (código CJ-03), da Vara Única
Federal da Subseção Judiciária de Muriaé, o servidor JAMERSON LEANDRO DE SOUZA SÁ,
Analista Judiciário/Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal da 1ª Região,
Seção Judiciária do Amapá, Subseção Judiciária de Oiapoque.

Des. RICARDO MACHADO RABELO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 63, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno deste Tribunal, com base na Lei n.º 8.112/90,
Portaria TRE/CE n.º 323, de 4/6/2003, e decisão no SEI n.º 2026.0.000000804-0, resolve:

Art.1º. Dispensar FRANCISCA ÍVINA ALVES BEZERRA SANTANA, Analista
Judiciária do Quadro Permanente deste Tribunal, da função comissionada de Assistente III,
nível FC-3, da Assessoria Jurídica e de Governança de Pessoal (ASGOP).

Art. 2º. Designar ESTÊNIO JOSÉ JORGE de OLIVEIRA, Analista Judiciário do
Quadro Permanente deste Tribunal, para ocupar a função comissionada de Assistente III,
nível FC-3, da Assessoria Jurídica e de Governança de Pessoal (ASGOP).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desª. MARIA IRANEIDE MOURA SILVA

PORTARIA Nº 65, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno deste Tribunal, com base na Lei n.º
8.112/90, Portaria TRE/CE n.º 323, de 4/6/2003, e SEI n.º 2025.0.000021117-6, resolve:

Art. 1º Designar ROSELANDIA DE SOUSA MESQUITA, Agente Administrativa da
Prefeitura Municipal de Nova Russas, para ocupar a função comissionada de Assistente I,
nível FC-1, da 48ª Zona Eleitoral - Nova Russas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desª. MARIA IRANEIDE MOURA SILVA

PORTARIA Nº 70, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno deste Tribunal, com base na Lei n.º 8.112/90,
Portaria TRE/CE n.º 323, de 4/6/2003, Portaria TRE/CE n.° 48/2026, de 19/1/2026, e decisão no
SEI n.º 2025.0.000021549-0, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 23/01/2026, ANTÔNIO BRUNO FERNANDES
MARCELINO, Agente Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos Sales, da função
comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 119ª Zona Eleitoral - Juazeiro do Norte

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE.
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Desª. MARIA IRANEIDE MOURA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 26, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O Desembargador Namyr Carlos de Souza Filho, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1 - Dispensar CAROLINA CASER BORGES DA FONSECA VIANNA, servidora efetiva
deste TRE/ES, do exercício da Função Chefe de Cartório (FC - 6) da 26ª Zona Eleitoral -
Serra (sede), a partir de 26/01/2026.

2 - Designar BRUNO MOULIN CAMPOS SUZANO, servidor efetivo deste TRE/ES,
para exercer a Função Comissionada de Chefe de Cartório (FC - 6) da 26ª Zona Eleitoral -
Serra (sede), a partir de 26/01/2026 ou a partir da publicação deste ato caso a mesma

ocorra após a referida data.

NAMYR CARLOS DE SOUZA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 19/ TRE-PB/PTRE/ASPRE, 15 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o que consta do Processo Administrativo SEI n.º 0009693-
65.2025.6.15.8033 , resolve:

Art. 1º - Dispensar FRANCISCO ALBILÂNIO OLINTO, Agente Administrativo,
requisitado da Prefeitura de Itaporanga, matrícula n.º 990977, da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 33ª Zona Eleitoral - Itaporanga, com efeitos a partir de
01/02/2026.

Art. 2º - Designar ÍRIS MARIA TABOZA CRISTINO, Analista Judiciário, matrícula n.º
0700, para exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 33ª Zona Eleitoral -
Itaporanga, com efeitos a partir de 01/02/2026.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. OSWALDO TRIGUEIRO DO VALE FILHO

Publicação do Ato Pres nº 7480/2026 no DOU de 27/01/2026 (12756247)         SEI 0000779-78.2026.4.03.8000 / pg. 2